2022年3月期の主な一時要因

営業CF：社外転進支援制度の引当金取崩による支出 112億円

投資CF：事業・子会社などの取得による支出 235億円

投資CF：固定資産（土地）の譲渡による収入 22億円

2021年3月期の主な一時要因

営業CF：社外転進支援制度の引当金取崩による支出 7億円

投資CF：事業・子会社などの取得による支出 456億円

投資CF：事業の譲渡による支出 278億円

02 2023年3月期通期業績見通し

No data copy / No data transfer permittedPage 24

売上高： 医療分野・科学事業の事業成長により、+11%の9,680億円を見込む
営業利益： 経営戦略で掲げた調整後営業利益率20%超を見込む。営業利益は、額・率ともに過去最高を見込む
当期利益*： 過去最高の1,540億円、EPSは+34%の121円となる見通し
株主還元等： 年間配当は前年比2円増の16円を予定。自己株式約1,340万株の消却を6月に実施予定

通期業績見通し ①連結業績

（単位：億円） 2022年3月期
通期実績

2023年3月期
通期見通し 増減 前期比 為替影響調整後

前期比
売上高 8,689 9,680 +991 +11% +5%

売上総利益
（売上総利益率）

5,717
(65.8%)

6,465
(66.8%) +748 +13% +4%

販売費および一般管理費
（販売費および一般管理費率）

4,054
(46.7%)

4,455
(46.0%) +401 +10% +5%

その他の収益および費用など ▲124 50 - - -

営業利益
（営業利益率）

1,539
(17.7%)

2,060
(21.3%) +521 +34% +14%

調整後営業利益
（調整後営業利益率）

1,678
(19.3%)

2,020
(20.9%) +342 +20%

-
税引前利益
（税引前利益率）

1,499
(17.3%)

2,000
(20.7%)

親会社の所有者に帰属する当期利益*
（親会社の所有者に帰属する当期利益率）

1,157
(13.3%)

1,540
(15.9%)

EPS 90円 121円

2023年3月期配当
年間配当16円を予定

*

1

3

2

*親会社の所有者に帰属する当期利益。2016年3月期までは日本基準、
2017年3月期以降はIFRS

1
2
3
4

4

No data copy / No data transfer permittedPage 25

通期業績見通し ②セグメント別業績

（単位：億円） 2022年3月期
通期実績

2023年3月期
通期見通し 増減 前期比 為替影響調整後

前期比

内視鏡
売上高 4,615 5,090 +475 +10% +4%
営業利益 1,332 1,560 +228 +17% +2%

治療機器
売上高 2,756 3,100 +344 +12% +6%
営業利益 608 695 +87 +14% +2%

科学
売上高 1,191 1,380 +189 +16% +9%
営業利益 175 245 +70 +40% +16%

その他
売上高 126 110 ▲16 ▲13% ▲14%
営業損益 ▲20 ▲15 +5 +5億円 +5億円

全社・消去 営業損益 ▲556 ▲425 +131 +131億円 +140億円

連結合計
売上高 8,689 9,680 +991 +11% +5%
営業利益 1,539 2,060 +521 +34% +14%

1

2

医療分野・科学： 過去最高の売上高となる見込み
全社消去： 前期に発生したその他の費用の減少に加え、固定資産の譲渡益約164億円をその他の収益に計上し、損益が改善

1
2

1

1

03 内視鏡事業/治療機器事業重点施策、
プロダクトパイプライン、中国市場

No data copy / No data transfer permittedPage 27

現在の主力製品 直近の新製品 / 発売予定の製品 中長期のパイプライン

消化器内視鏡
 EVIS X1（欧州、日本、アジア・オセアニ
ア）

 EVIS EXERA III（米国、欧州）
 EVIS LUCERA ELITE（中国）

外科内視鏡
 VISERA ELITE II 2D/3D/IR機能
（欧州、日本）

 VISERA ELITE II 2D（米国）
 VISERA ELITE（中国）
 VISERA 4K UHD
（米国、欧州、日本、中国）

消化器内視鏡
 EVIS X1（米国）
 次世代超音波内視鏡システム（欧州、日
本）

外科内視鏡
 VISERA ELITE II 3D/IR機能 (米国）
 VISERA ELITE II 2D/3D/IR機能
（中国）

 次世代外科内視鏡システム
（欧州、日本）

消化器内視鏡
 EVIS X1（中国）
 シングルユース十二指腸内視鏡